
 1

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE 
D’AOSTE 

 
 
 

Determinazione nr. 8 del 24/04/2013      
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNI CO COMUNALE 
 

OGGETTO: SISTEMAZIONE CIMITERO COMUNALE – INTERVENTI PROPEDEUTICI 
(RIESUMAZIONI, ETC.) ALL’ESECUZIONE DEL FOSPI – AFFIDO INCARICO 
 
L’anno duemilatredici addì ventiquattro del mese di aprile, alle ore 09h30, nel proprio ufficio il 
sottoscritto arch. Elena DUROUX : 

 
 
RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- la l.r. n. 12/1996 e S.M.I. in materia di lavori pubblici; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il codice degli appalti e il regolamento di attuazione; 
- il regolamento comunale in materia di affidi; 

 
RICHIAMATO inoltre: 

- la determinazione  del tecnico n. 43 del 05.10.2010 con la quale si incaricava il geom. Luca 
Chiavazza di Châtillon della progettazione preliminare per i lavori di sistemazione ed 
ammodernamento del Comune di Torgnon; 

- la determinazione  del tecnico n. 53 del 27.12.2011 con la quale si incaricava: 
� il geom. Luca Chiavazza di Châtillon della progettazione definitiva ed esecutiva, coordinatore 

della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e direzione lavori; 
� il geol. Marco Amerio quale consulente geologico; 
� l’ing. Giorgio Ottin quale progettista e direttore dei lavori delle opere in conglomerato 

cementizio armato; 
- la delibera di G.M n. 113 del 01.10.2010, relativa alla nomina del coordinatore del ciclo dei lavori di 

cui all’oggetto nella persona dell’Arch. Elena Duroux; 
- il documento preliminare alla progettazione datato 30.09.2010 redatto dal coordinatore del ciclo 

Arch. Elena Duroux ai sensi dell’art. 4 comma 5 della L.R. 12/1996 e s.m.i.; 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28.10.2010 con la quale è stato approvato il 
progetto preliminare per i lavori di sistemazione ed ammodernamento del cimitero del Comune di 
Torgnon; 

- la lettera dell’Assessorato Opere Pubbliche, difesa del suolo e edilizia residenziale pubblica – 
Direzione Programmazione e valutazione investimenti pervenutaci in data 31.08.2011 prot. 3738, 
nella quale viene comunicato che l’intervento di cui all’oggetto è stato incluso nel programma 
preliminare di cui alla L.R. n. 48 del 20.11.1995 ed approvato dalla Giunta Regionale con 
deliberazione n. 1129 del 19.05.2011; 

- la Deliberazione del C.C. n. 32 del 29.10.2012 relativa all’approvazione del progetto definitivo dei 
lavori di sistemazione ed ammodernamento del cimitero del Comune di Torgnon; 

 
RAMMENTATO che: 

• l’approvazione e il finanziamento dei progetti esecutivi relativi alle opere 
inserite nel programma FoSPI 2012/2014 sono rinviati, da parte della 
Regione, all’anno 2014, così come pubblicato sul B.U.R. n. 50 del 
04.12.2012; 

• con det. UTC n. 49/12 si procedeva all’impegno, per l’esecuzione degli 
interventi propedeutici all’esecuzione dei lavori fospi in oggetto 
(riesumazioni, incarico tempio crematorio, etc.), della somma di euro 
25.000,00 sulla UEB 20401 - cdc 5403 cimitero – 2115 – 6601 es. 2012; 

• con G.C. n. 2/13 è stato approvato il progetto esecutivo del cimitero; 
 

DATO ATTO che pare ora opportuno procedere quanto prima all’avvio delle attività di riesumazione, 
propedeutiche ai lavori FOSPI, individuando l’affidatario dell’incarico e procedendo al perfezionamento del 
relativo impegno di spesa; 
 
RITENUTO efficace, economico ed efficiente procedere mediante affido in economia in ragione della 
tipologia dell’incarico – che sarà svolto in maniera migliore, se l’affidatario conosce la situazione storia e 
attuale del cimitero - e del valore dello stesso; 
 
VISTO il preventivo formulato dalla ditta Chatrian Ruben S.A.S. Partita IVA: 01077930079 e ritenuto lo 
stesso congruo; 
 
RILEVATO che: 
 

� per la riesumazione da terra si stima: 680 euro x 24 salme = 16.320,00; da loculo: vi sono 42 loculi, 
7 vuoti, 1 probabilmente vuoto, 2 contenenti solo ossa, quindi: 2 x 150,00 euro = 300,00 + 670,00 
euro x 32 salme = 21.440. Non ci sono casi di inumazione in terra a seguito di negazione cremazione 
(prezzo 980 euro); 

� la Ditta garantisce riesumazione nel rispetto del cronoprogramma delle cremazioni; 
� ogni venerdì i cantonieri dovranno preparare i loculi interessati (demolire lastra, conservare foto e, se 

richiesti, lapide e ornamenti; se il cittadino vuole conservare e recuperare altro, dovrà avvisare per 
tempo ed effettuare direttamente l'intervento), coprendo con tavola compensato, di modo che lunedì 
mattina l'intervento sia minimo; 

� ufficio anagrafe dovrà preparare istanza cremazione e trasporto; 
� per la riesumazione da terra, il comune dovrà preparare l’area interessata; 

 
DATO ATTO: 
 

• del bilancio di previsione 2013-2015, approvato con Deliberazione di C.C. n. 9/2013; 
• della deliberazione della G.C. n. 37/13, di approvazione del PEG 

 
DATO ATTO  del visto di regolarità contabile; 
 



 3

DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta Chatrian Ruben S.A.S. Partita IVA: 01077930079 l’incarico di esecuzione delle 

attività propedeutiche ai lavori FOSPI, in particolare il servizio di estumulazione e riesumazione 
salme dal cimitero comunale, come da prot 870/13  e alle seguenti condizioni:  

 
o oggetto: come da preventivo citato in premessa; 
o prezzi: come da preventivo citato in premessa; 
o l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 
Governo di Aosta della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

o CIG ZA209A596A; 
o Altre condizioni:  

� La Ditta garantisce la riesumazione secondo una tempistica che garantisca il rispetto 
del cronoprogramma delle cremazioni; 

� La spesa per eventuali interventi a carico dei cittadini sarà anticipata dal Comune di 
Torgnon nei confronti della ditta, per poi essere rimborsata all’ente da parte dei 
cittadini interessati. In particolare, l’apertura del feretro (spesa a carico del cittadino: 
euro 150,00); 

� Il comune si assume ogni onere rispetto alla gestione delle pratiche burocratiche di 
trasporto salma e autorizzazione a cremazione; 

o l’incarico sarà formalizzato tramite sottoscrizione da parte dell’affidatario della presente 
determinazione;  

o modalità liquidazione: di autorizzare l'ufficio di ragioneria al pagamento della somma 
suddetta dietro presentazione di regolare fattura e DURC (termine 45 gg), secondo i seguenti 
termini: 

� 1° stato avanzamento, termine riesumazione terra; 
� 2° stato avanzamento, termine estumulazione prima tornata (16 salme); 
� 3° stato avanzamento, termine estumulazione seconda tornata (16 salme); 
� Saldo finale di euro 1.500,00 euro, tenuto conto che alcuni interventi saranno 

completati solo al termine dei lavori di rifacimento del cimitero; 
 
2. di dare atto che: 

o  l’importo imponibile di competenza della ditta non supera i 40.000,00 euro; 
o La spesa per eventuali interventi a carico dei cittadini sarà anticipata dal Comune di Torgnon 

nei confronti della ditta, per poi essere rimborsata all’ente da parte dei cittadini interessati; 
 

3. di perfezionale l’impegno assunto con det. UTC n. 49/12, prevedendo come beneficiario dello stesso, 
per un importo di euro 25.000,00 imputato sulla UEB 20401 - cdc 5403 cimitero – 2115 – 6601 es. 
2012, la ditta Chatrian Ruben S.A.S. Partita IVA: 01077930079; 

 
4. di impegnare, inoltre, in ragione del presente incarico, sempre in favore della suddetta ditta la 

somma residua di euro 24.000,00 sulla 20401 - cdc 5403 cimitero – 2115 – 6601 es. 2013; 
 
AG 
 
 
                 Il Responsabile dell’UTC 

     Arch. Elena DUROUX 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 29/04/2013 al 15/05/2013 , ai sensi dell’art. n. 52 bis della 



 4

L.R. n. 54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì                          Il Segretario Comunale 
    dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                         
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                     
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                  Dott. Alexandre GLAREY  
                                                
                                                                                                       
 
In ordine alla regolarità tecnica  
  
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98) 
                              

              
 Il Responsabile dell’UTC 

     Arch. Elena DUROUX 
  
 
 
Torgnon, lì  24/04/2013 
 
 


